DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2020 - SIGGO Nº: 040501
Processo: 00113-00033548/2019-96; ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº
001/2020 (SEI 53206515); NOME DOS CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL,
por intermédio, do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL,
CNPJ 09.639.459/0001-04; RESUMO DO OBJETO: PRORROGAÇÃO do prazo de
vigência do Contrato n.º 001/2020; EMBASAMENTO LEGAL: inciso II, artigo 57 Lei n.º
8.666/93 c/c a cláusula oitava; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade
Orçamentária: 23.202; II – Programa de Trabalho: 26.131.6216.8505-0006; III – Natureza
da Despesa: 3390-39; IV – Fonte de Recursos: 100/220/237; NOTA DE EMPENHO:
Emissão em momento oportuno; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a
responsabilidade do DER/DF; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contar de
28/01/2021 a 27/01/2022; DATA DA ASSINATURA: 06/01/2021; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa
THIAGO VINÍCIUS PINHEIRO DA SILVA. VALOR: R$ 450.000,00 (quatrocentos e
cinquenta mil reais).

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2019 - SIGGO Nº: 038611
Processo: 00113-00037131/2018-11; ESPÉCIE: 2° Termo Aditivo ao Contrato nº
006/2019 (SEI 53545666); NOME DOS CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL,
por intermédio, do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a Empresa POLIGRAPH SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 85.200.665/0001-00; RESUMO DO OBJETO:
Prorrogação dos prazos de vigência e de execução do Contrato nº 006/2019 (SEI
18729038) e a redução dos quantitativos para os originalmente contratados.;
EMBASAMENTO LEGAL: Artigo 57, inciso II c/c § 2º, da Lei nº 8.666/1993 e nas
Cláusulas Décima Primeira e Segunda do Contrato nº 006/2019 (SEI 18729038);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.126.8216.2557-2569; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 100,
220, 237 ou 437; NOTA DE EMPENHO: Emissão em momento oportuno; DESPESAS
DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; PRAZO DE
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a conta de 21/02/2021 a 20/02/2023.; DATA DA
ASSINATURA: 05/01/2021;NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa MOACIR ANTONIO MARAFON; VALOR: R$
5.153.495,52 (cinco milhões, cento e cinquenta e três mil quatrocentos e noventa e cinco
reais e cinquenta e dois centavos).

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2017 - SIGGO Nº: 034277
Processo: 0113-003907/2016; ESPÉCIE: 4° Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2017 (SEI
53206013); NOME DOS CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL, por intermédio,
do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL,
CNPJ 00.070.532/0001-03 e a Empresa SITRAN - COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE
ELETRÔNICA LTDA, CNPJ 02.004.950/0001-10; RESUMO DO OBJETO: O
REAJUSTAMENTO dos valores praticados do citado contrato pelo índice IPCA-IBGE
em 2,31%, a vigorar a partir de 30/07/2020.; EMBASAMENTO LEGAL: art. 40, inciso
XI, c/c o art. 65, § 8°, e art. 55, Inciso III, da Lei nº 8.666/1993 e na Cláusula Décima
Segunda do Contrato nº 002/2017 (SEI 26269545); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I –
Unidade Orçamentária: 26.205; II – Programa de Trabalho: 26.782.6217.4198/0002; III –
Natureza da Despesa: 3390.39; IV – Fonte de Recursos: 237/437; NOTA DE EMPENHO:
Emissão em momento oportuno; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a
responsabilidade do DER/DF; DATA DA ASSINATURA: 05/01/2021;NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa
FRANCISCO ALENCAR RODRIGUES;VALOR: O valor inicial total atualizado do
contrato será acrescido em R$ 105.862,80 (cento e cinco mil oitocentos e sessenta e dois
reais e oitenta centavos) passando o valor total para o período de 30 (trinta) meses de R$
5.257.819,50 (cinco milhões, duzentos e cinquenta e sete mil oitocentos e dezenove reais e
cinquenta centavos) e o valor mensal de R$ 152.760,65 (cento e cinquenta e dois mil
setecentos e sessenta reais e sessenta e cinco centavos) para o valor total de R$
5.363.682,30 (cinco milhões, trezentos e sessenta e três mil seiscentos e oitenta e dois
reais e trinta centavos) e o valor mensal de R$ 156.289,41 (cento e cinquenta e seis mil
duzentos e oitenta e nove reais e quarenta e um centavos).

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EXTRATO DE COMPRAS
NOVEMBRO/2020

O NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, DA
DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE, DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, em
cumprimento ao disposto no Art. 16 da Lei n.º 8.666/93 e Lei n.º 938/95, TORNA
PÚBLICA a relação de Compras, Obras e Serviços efetuados no mês de novembro de
2020: CONCORRÊNCIA – 2020NE01770, HL Terraplenagem Eireli, R$ 1.100.000,00;
2020NE01807, JM Terraplenagem e Construções Ltda, R$ 233.162,00; 2020NE01825,
NG Engenharia e Construções Ltda, R$ 448.800,80; 2020NE01826, Sigma Incorporações
e Construções Ltda, R$ 448.800,80. INEXIGÍVEL – 2020NE01763, Poligraph Sistemas e
Representações Ltda, R$ 222.595,83; 2020NE01834, Poligraph Sistemas e

Representações Ltda, R$ 420.000,00. PREGÃO – 2020NE01776, Engemil Engenharia e
Empreendimentos, R$ 800.000,00; 2020NE01830, HL Terraplenagem Eireli, R$
1.000.000,00; 2020NE01831, Central IT Tecnologia da Informação Ltda, R$ 216.237,44.
FOLHA DE PAGAMENTO – 2020N01827, Folha de Pagamento Inativo-200202-DER,
R$ 382.652,27; 2020NE01836, Folha de Pagamento Inativo-200202-DER, R$
335.364,24; 2020NE01838, Folha de Pagamento Ativo-200202-DER, R$ 514.802,12;
2020NE01841, Folha de Pagamento Ativo-200202-DER, R$ 7.837.577,77;
2020NE01842, Folha de Pagamento Ativo-200202-DER, R$ 245.393,06 2020NE01844,
Fundo Financeiro de Previdência do DF, R$ 1.920.645,69; 2020NE01847, Folha de
Pagamento Ativo-200202-DER, R$ 919.667,70; 2020NE01848, Folha de Pagamento
Ativo-200202-DER, R$ 560.190,99. PREGÃO ELETRÔNICO COM ATA –
2020NE01758, HL Terraplenagem Eireli, R$ 246.000,00.

TÂNIA CAETANO DA SILVA
Chefe

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE

RESULTADO PROPOSTAS TÉCNICAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2020

Tornamos público o Resultado das Propostas Técnicas das empresas, referente à
TOMADA DE PREÇOS supracitada. Após a análise do relatório da Superintendência
Técnica, a Comissão classifica as empresas: ARIA EMPREENDIMENTOS
SUSTENTÁVEIS S/S LTDA, com a Nota Técnica de 100,00 pontos e AeT
ARQUITETURA PLANEJAMENTO E TRANSPORTES LTDA, com a Nota Técnica de
95,00 pontos. Fica marcada para o dia 18.01.2021 às 10:00 horas a abertura das Propostas
de Preços, caso não seja interposto recurso.

Brasília/DF, 07 de janeiro de 2021
GERALDO JACINTO DA SILVA FILHO

Presidente, Substituto

COMPANHIA DO METROPOLITANO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – UASG: 925046
Processo: 00097-00008950/2020-11. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) n°
18/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 001/2021 - METRÔ-DF. Firmada entre
o METRÔ-DF e a empresa PROMOVE SEGURANÇA ELETRÔNICA EIRELI; CNPJ n°
08.438.690/0001-77. Valor: R$ 1.899.999,99. Objeto: registro de preços para eventual
contratação de Solução de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC de Sistema de
Monitoramento Térmico Humano, à distância, por câmeras e vídeo, de usuários do
Sistema Metroviário. Data de assinatura da ata: 07/01/2021. Pela Contratante: Handerson
Cabral Ribeiro, Flávio Murilo Gonçalves Prates de Oliveira. Pela Contratada: Paulo
Henrique Moreira Chaves. Vigência: 12 meses, a contar da publicação no DODF.
Disponível no endereço eletrônico: www.metro.df.gov.br.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020 – UASG: 925046

O Pregoeiro comunica, o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto trata da
contratação de empresa para a prestação de serviços de auditoria independente com execução
dos trabalhos de análise, revisão e emissão de relatórios e pareceres sobre as Demonstrações
Financeiras da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal - METRÔ-DF, de acordo com
as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as Normas Internacionais de Contabilidade
(IFRS), relativas aos exercícios sociais de 2020 e 2021, restando vencedora a empresa
RUSSELL BEDFORD BRASIL AUDITORES INDEPENDENTES S/S, CNPJ:
13.098.174/0001-80, ao valor global de R$ 190.000,00. O respectivo resultado encontra-se
disponível nos endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e
www.comprasgovernamentais.com.br. Fica franqueado aos interessados vista integral aos autos
do Processo nº. 00097-00016743/2020-31, mediante solicitação pelo e-mail
licitacao@metro.df.gov.br. Demais informações por meio dos telefones (61) 3353-7112 / 7146.

DIEGO MONDINI DE SOUZA

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 00056-00000865/2020-82. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
04/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços (Doc. SEI/GDF 53268603) - FUNAP/DF.
PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da FUNDAÇÃO DE AMPARO AO
TRABALHADOR PRESO DISTRITO FEDERAL, e a empresa TECHNODATA
COMPUTADORES LTDA, sob o CNPJ 05.312.367/0001-64. OBJETO: Registro de preço
s de equipamentos de informática e acessórios. ITEM ADJUDICADO: 02, 03, 08 e 09.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 321.586,00 (trezentos e vinte e um mil quinhentos e
oitenta e seis reais). DATA DA ASSINATURA ELETRÔNICA: 30/12/2020. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: pela FUNAP/DF,
DEUSELITA PEREIRA MARTINS, na qualidade de Diretora Executiva, pela empresa
WILSON CARLOS DE ALMEIDA, na qualidade de Diretor Comercial.

PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 5, SEXTA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br